Ehl-i Sünnet kelamcılarının hedeflerinden birisi

de, nassa sadece literal yaklaşanların yanı sıra, bâtınî düşünce sisteminin eleştirisi

olmuştur. Bu bağlamda bazı Kelâmcılar tarafından kabul gören işârî te’vîl ile

kesinlikle reddedilen bâtınî te’vîl üzerinde tartışmalar ortaya çıkmıştır.

Gazâlî (ö. 505/1111), Râzî (ö. 606/1210), Teftazânî (ö. 792/1390) ve

Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413) gibi Ehl-i Sünnet düşünürleri tarafından şartlı

olarak kabul gören işârî te’vîl anlayışı incelenecek olursa, bu yorum tarzının

kişinin içine doğan işaretlere dayanarak âyetleri yorumlamasından ibaret

olmadığı, âyetin aslî tefsiri olarak görülmediği, zâhir anlam ile çelişmemesinin,

2 Râzî, Mefâtîh, XIV/13, 14.
3 Şâtıbî, Ebû İshak el-Gırnâtî, el-Muvafakât, thk. Ebû Ubeyde Al-i Salman, Dâru İbn Affan,

Huber 1997, IV/221.
4 Şia’da bu tür bâtınî yorumlarının ilk olarak hicrî ikinci asırda Cabir b. Yezid b. Haris el-

Ca’fî el-Kûfî (Câbir el-Ca’fî) (ö. 127/745) ile başladığı kabul edilmektedir. İbn Hibbân,

bu kişinin Abdullah b. Sebe tabilerinden olduğunu nakletmiş, Ukaylî ve İbn Hacer ise

Câbir’in Rafizî olduğunu belirtmiştir (bkz. Goldziher, Ignaz, Mezahibu't-Tefsiri'l-İslâmî,

Mektebetü'l-Hanci, Kâhire 1955, s.303-404; Zehebî, Ebû Abdullah, Mîzânu'l-İ'tidâl fî